
 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1085 - ANO: XIII 4Pág(s) 
  

    Página 4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

-  Otávio Vieira, ocupante do cargo de Assessor V, lotado na Secretaria de 
Obras, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Valdevino Clarindo Braga, ocupante do cargo de Assistente Técnico VI, lotada 
na Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
30.11.2018; e 
-  Valter Junior da Silva, ocupante do cargo de Assistente Técnico IV, lotado na 
Secretaria de Serviços Urbanos e Pavimentação, com efeitos a partir de 
30.11.2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 752, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar os servidores, conforme segue:  
-  Ionay Sampaio Pereira Alves, ocupante do cargo de Assessor II, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  João Divanir de Souza, ocupante do cargo de Assistente Técnico V, lotado na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Luiz Carlos Pereira, ocupante do cargo de Assessor IV, lotado na Secretaria 
de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Maria Luiza de Oliveira Iácono, ocupante do cargo de Assessor IV, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Rodrigo de Oliveira Fernandes, ocupante do cargo de Coordenadoria de 
Proteção e Defesa do Consumidor, CC 08, lotado na Secretaria de 
Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 753, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar os servidores, conforme segue:  
-  Duarte Xavier de Morais, ocupante do cargo de Assessor Jurídico, CC 08, 
lotado na Procuradoria Geral do Município, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Elza de Oliveira Souza Lemes, ocupante do cargo de Assessor III, lotado nos 
Encargos Gerais do Município, com efeitos a partir de 30.11.2018; 
-  Manuel Dias Martins, ocupante do cargo de Controlador Geral do Município, 
lotado na Controladoria Geral do Município, com efeitos a partir de 30.11.2018; e 
-  Thais Danyelle Trentini Rinaldi, ocupante do cargo de Assessor III, lotada na 
Secretaria de Desenvolvimento Econômico, com efeitos a partir de 30.11.2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 

PORTARIA Nº 754, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2018 
Dispõe sobre a exoneração de servidores. 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais,  
RESOLVE: 
I – Exonerar os servidores, conforme segue: 
-  Luiz Cardonha, ocupante do cargo de Operador de Máquinas, Grupo 
Ocupacional Operacional e de Apoio, Classe VII, Grau A, Nível 8, lotado na 
Secretaria de Viação e Serviços Rurais, com efeitos a partir de 30.11.2018; e 
-  Waldir Luiz Linzmeyer Junior, para o cargo de Contador, Grupo Ocupacional 
Profissional, Classe VI, Grau A, Nível 1, lotado na Controladoria Geral do 
Município, com efeitos retroativos a 26.11.2018. 
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
PUBLIQUE-SE REGISTRE-SE CUMPRA-SE 
Paço Municipal Prefeito Alberoni Bittencourt, 30 de novembro de 2018. 
Haroldo Fernandes Duarte 
Prefeito de Ubiratã 

 
 
 
 
 

 

PROCESSOS LICITATÓRIOS 
 

 

TERMO DE ANULAÇÃO 
PROCESSO N° 4212/2018 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 16/2018 
O Município de Ubiratã, neste ato representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Haroldo 
Fernandes Duarte, comunica aos interessados a anulação do Processo 
Licitatório nº 4212/2018, Concorrência Pública nº 16/2018, cujo objeto refere-se 
ao Execução de iluminação ornamental, conforme projetos, planilhas e memorial 
descritivo, um vez que foi detectado incompatibilidade de informações com o 
projeto e planilha orçamentaria, conforme exposto na Comunicação Interna 
emitida pelo Secretário de Obras, em anexo. A anulação se baseia no Art. 49 da 
Lei 8.666/93, sendo que as motivações foram pertinentes e suficientes para 
justificar tal conduta.  
Ubiratã, 29 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE  
Prefeito 

 

TERMO DE LICITAÇÃO FRACASSADA 
PROCESSOº 4225/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 232/2018 
Através do presente termo, comunicamos aos interessados que a licitação 
supracitada para contratação de serviços de comunicação de dados e formação 
de redes privativas e acesso à internet, pelo período de doze meses, bem como 
o fornecimento de todo o material necessário para a instalação, que serão 
utilizados para a composição da rede corporativa do município de Ubiratã, de 
acordo com as especificações e condições constantes no Termo de Referência 
foi considerada frustrada em face de não cumprimento dos requisitos de 
habilitação pelas licitantes presentes. 
Ubiratã - Paraná, 26 de novembro de 2018. 
ANTÔNIO HIDERALDO MAGRON 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria 232/2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4200/2018 
PREGÃO Nº 216/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de lanches em 
embalagens tipo sachê e achocolatado destinados à pacientes em tratamento de 
saúde fora do domicilio. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 19 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 29 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. DIRCE MIOLA HESPANHOL E CIA LTDA – ME. 
5.1.1. CNPJ Nº 75.900.183/0001-09. 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$-20.430,00 (Vinte mil quatrocentos e trinta reais). 
5.2. I A MOREIRA SEGATTO FERREIRA. 
5.2.1. CNPJ Nº 04.650.302/0001-66. 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-23.532,50 (Vinte e três mil quinhentos e trinta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 29 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4200/2018 
PREGÃO Nº 216/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de lanches em 
embalagens tipo sachê e achocolatado destinados à pacientes em tratamento de 
saúde fora do domicilio. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 219/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ N.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: DIRCE MIOLA HESPANHOL E CIA LTDA – ME, CNPJ 
Nº 75.900.183/0001-09. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-20.430,00 (Vinte mil quatrocentos e trinta reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29.11.2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 

http://www.ubirata.pr.gov.br/


 

 
    

De acordo com a Lei nº 1.887 de 30 de maio de 2011. 

JORNAL OFICIAL ELETRÔNICO 
 

  

PREFEITURA MUNICIPAL DE UBIRATÃ–PR 

SEXTA-FEIRA, 30 DE NOVEMBRO DE 2018 EDIÇÃO SEMANAL Nº: 1085 - ANO: XIII 5Pág(s) 
  

    Página 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-
Brasil e Protocolado com Carimbo de Tempo SCT de acordo com a 

Medida Provisória 2200-2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil 

Arquivo Assinado Digitalmente por MUNICÍPIO DE UBIRATÃ.  
A Prefeitura Municipal Ubiratã - PR  da garantia da autenticidade deste 
documento, desde que visualizado através dewww.ubirata.pr.gov.brno 

link Jornal Oficial Online. Início 

Despesa Orçamentária: 1839 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 44.646,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 29 de novembro de 2018. 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4200/2018 
PREGÃO Nº 216/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de lanches em 
embalagens tipo sachê e achocolatado destinados à pacientes em tratamento de 
saúde fora do domicilio. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 220/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ N.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: I A MOREIRA SEGATTO FERREIRA, CNPJ N.º 
04.650.302/0001-66. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-23.532,50 (Vinte e três mil quinhentos e trinta e dois 
reais e cinquenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 29.11.2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 1839 
Categoria: 339030079900 
Descrição da Despesa: Outras despesas com gêneros alimentícios 
Fonte de Recurso: 303 
Valor da Despesa: 44.646,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 29 de novembro de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4214/2018 
PREGÃO Nº 224/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de material 
gráfico destinado a secretaria da saúde. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 27 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 27 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. H.J.B GRÁFICA E EDITORA LTDA 
5.1.1. CNPJ Nº 10.837.902/0001-30 
5.1.2. VALOR GLOBAL R$ 69.633,50 (Sessenta e nove mil seiscentos e trinta e 
três reais e cinquenta centavos). 
Ubiratã - Paraná, 27 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4214/2018 
PREGÃO Nº 224/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de material 
gráfico destinado a secretaria da saúde. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 202/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: H.J.B GRÁFICA E EDITORA LTDA, CNPJ Nº 
10.837.902/0001-30. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$ 69.633,50 (Sessenta e nove mil seiscentos e trinta e 
três reais e cinquenta centavos). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 27.11.2018 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
Órgão: 0606 
Despesa Orçamentária: 4570 
Categoria: 339030990100 

Descrição da Despesa: Materiais diversos para consumo. 
Fonte de Recurso: 494 
Valor da Despesa: R$ 136.198,00 
4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 27 de novembro de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4215/2018 
PREGÃO Nº 225/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 
1.1. O Prefeito do Município de Ubiratã, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei n.º 8.666/93 e 
alterações posteriores resolve homologar a presente Licitação nestes termos: 
2. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preços para aquisição de material 
gráfico destinados as secretarias municipais. 
3. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor Preço por item. 
4. DATA DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO: 
4.1. ADJUDICAÇÃO: 27 de novembro de 2018 
4.3. HOMOLOGAÇÃO: 28 de novembro de 2018. 
5. FORNECEDORA (S): 
5.1. NOME DA EMPRESA: H. J. B. GRAFICA E EDITORA LTDA 
5.1.1. CNPJ nº 10.837.902/0001-30 
5.1.2. VALOR GLOBAL: R$-23.123,00 (Vinte e três mil cento e vinte e três 
reais). 
5.2. NOME DA EMPRESA: A P RODRIGUES & I C RODRIGUES LTDA ME 
5.2.1. CNPJ nº 05.495.541/0001-51 
5.2.2. VALOR GLOBAL: R$-2.470,00 (Dois mil quatrocentos e setenta reais). 
Ubiratã - Paraná, 28 de novembro de 2018. 
HAROLDO FERNANDES DUARTE 
Prefeito 
 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
PROCESSO Nº 4215/2018 
PREGÃO Nº 225/2018 
1. OBJETO DA LICITAÇÃO: Registro de preço para aquisição de material 
gráfico destinados as secretarias municipais. 
2. DADOS DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
2.1. NÚMERO DA ATA: 203/2018 
2.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
2.3. FORNECEDORA: H. J. B. GRAFICA E EDITORA LTDA,  CNPJ nº 
10.837.902/0001-30. 
2.4. VALOR GLOBAL: R$-23.123,00 (Vinte e três mil cento e vinte e três reais). 
2.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/11/18 
2.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
3.1. NÚMERO DA ATA: 204/2018 
3.2. ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE UBIRATÃ, CNPJ n.º 
76.950.096/0001-10. 
3.3. FORNECEDORA: A P RODRIGUES & I C RODRIGUES LTDA ME, CNPJ 
nº 05.495.541/0001-51. 
3.4. VALOR GLOBAL: R$-2.470,00 (Dois mil quatrocentos e setenta reais). 
3.5. INÍCIO DA VIGÊNCIA: 28/11/18 
3.6. TÉRMINO DA VIGÊNCIA: 12 meses 
4. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

ÓRGÃO DESPESA CATEGORIA DESCRIÇÃO 
FONTE DE 
RECURSO 

VALOR DA 
DESPESA 

0304 362 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
Próprio 22.037,00 

0401 665 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
Próprio 3.935,00 

1008 3387 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
Próprio 768,00 

1101 3438 339030990100 
Materiais diversos 

para consumo 
Próprio 1.400,00 

4. FORO 
4.1. Fica eleito o foro da Comarca de Ubiratã, para dirimir quaisquer dúvidas ou 
questões oriundas da Ata de Registro de Preços. 
Ubiratã - Paraná, 28 de novembro de 2018. 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO 
PROCESSO Nº 4205/2018 
PREGÃO Nº 221/2018 
1. DISPOSIÇÕES INICIAIS: 

http://www.ubirata.pr.gov.br/

